Pontificis aut Apostolice Sedis, et offensio personalis in aliquem S. R. E. cardinalem, et aliis contentis in Bulla Cenæ Domini, quibus vos nec illaquealos nec illaqueari debere credimus, confessionibus vestris diligenter auditis omnium peccatorum vestrorum, de quibus corde contriti et ore confessi fueritis, semel quolibet anno et in mortis articulo, vel quoties de morte hujusmodi dubitabitur, plenariam remissionem vobis, et in sinceritate fidei, unitate ejusdem Romaniae Ecclesie, et obedientia ac devotione nostra vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus auctoritate Apostolica impendere, ac vota quæcumque per vos forsitan emissa vel in posterum emittenda, ultramarinae, visitationis liminum Apostolorum Petri et Pauli, atque Jacobi in Compostella, ac religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare valeatis. Et insuper liceat vobis habere altare portatile cum debitâ reverentia et honore, super quo locis ad hoc congruentibus et honestis etiam non saeris et interdicto Ecclesiastico quavis auctoritate supposito sine juris alicuius prejudicio, et cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, antequam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem, ita quod id nec vobis nec sacerdoti celebranti ad culpam valeat imputari; et si ad loca Ecclesiastico hujusmodi interdicto supposita vos contigerit declinare, in illis, clausis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsalis campanis, sed submissa voce possitis, et quilibet vestrum possit per proprium vel alium sacerdotem idoneum missas et alia divina officia in vestra familiariumque vesrorum domesticorum praesentia celebrari facere, ac etiam ibidem vel alibi ubicumque illa audire et interesse, ac a quocumque presbytero seculari vel enjusvis ordinis regulari Eucharistiam et alia Sacramenta Ecclesiastica quæcumque recipere, etiam in die Paschatis: et si contingere vos aut aliquem vestrum naturæ debitum personare, sive rebus humanis eximi dicto tempore, quod possitis, et quilibet vestrum possit cum solita et decente pompa ac aliis solemnitatibus requisitis Ecclesiastice tradi sepulturæ, dummodo vos vel illi causam non dederitis interdicto hujusmodi, nec id vobis nec illis contingat specialiter interdicere; quodque vos et quilibet vestrum ac discubentes una vobiscum et familiares vobis in mensa servientes, illi videlicet dumtaxat, qui cibaria vestra pro securitale personarum vesrarum gustant, antequam vobis exhibeant, quadragesimalibus et aliis diebus et temporibus, quibus esus bulyri, lacteiniorum, ovorum, ac carnium ab Ecclesia est prohibitus, bulyro, lacteinis, ovis et carnibus de consilio utriusque medici uti, frui et vesci: et nihilominus vobis et euilibet vestrum cum sex personis

⁴ Luther. lib. de missa angulari. — ² Jul. lib. brev. p. 313.

per vos eligendis, et pro tempore nominandis, ut unam vel duas Ecclesias, seu duo aut tria altaria per vos pro tempore eligenda in loco, in quo moram pro tempore traxeritis, singulis diebus quadragesimalibus eujuslibet anni devote visitando, tot et similes indulgentias, et peccatorum remissiones consequi possitis, quas consequeremini, si singulis diebus easdem omnes et singulas stationum Romanae Urbis etiam B. Mariae de Populo, et septem ejusdem Urbis Ecclesias personaliter visitare, et quilibet vestrum visitare; licetque vobis regi et reginae filios vestros proprios cum omni solemnitate et cærimonias Ecclesiasticis honorifice baptizari facere. Praeterea ut tu, Christina regina, cum sex sive octo tuis domicilellis quæcumque monastria monialium etiam S. Claræ, et inclusarum, quater in anno ingredi, et salutare colloquium cum eis habere, dñmmodo inibi non persles, libere et licite valeatis, auctoritate Apostolica tenore præsentium elargimur, non obstantibus constitutionibus etc. proviso quod concessione altaris portatilis, et ante diem celebrari faciendi parce utamini, quia cum in altaris officio immoletur Dominus noster Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, congruit hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce. Dat, Romæ apud S. Petr. die xviii Maii mdy, Pontificie nostri an. ii.»

30. *Helenæ Moscovitæ Ruthenorum erroribus implicatae nubit Alexander Poloniæ rex, et quidem suo danno.* — Ornavit quoque sacris prærogativis Pontifex tum Alexandrum Poloniæ regem, ex cuius animo evulsit nonnullos religiosus aculeos, quibus pungebatur, quod Helenam ducis Moscovitæ filiam, Ruthenici schismatis imbutam perfidia, uxori duxisset. Adegerat ipsum ad jungendam eam affinitatem Moscovita, qui asperrimo bello Lithuaniae concusserat, atque inter concordiae pactiones eam addiderat, ne Helenam vi ad ritum Romanæ Ecclesiæ compelleret: quam Alexander VI rescidit, religiosaque mandata Polono dedit, ut omni studio et contentione Helenam ad Romanæ Ecclesiæ gremium ritumque traduceret. Cum vero ipsa in suscepto errore perfinacissima esset, neque ab eo nisi vi dimoveri posset, ingentiaque exinde a Moscovita bella instauratum iri Polonus pertimesceret, consuluit Julium; qui illum incussa ab Alexandro religione liberavit, eique ut uxorem in Ruthenico ritu toleraret permisit¹, donec opportunior revocandæ illius a schismate occasio daretur; ne si vis illi ad Ruthenicum schisma deserendum inferretur, graviora mala pullulare possent:

« Charissimo in Christo filio nostro Alexandre Poloniæ regi illustri. Charissime in Christo fili nostro, salutem et Apostolicam benedictionem.

¹ Lib. i. brev. p. 308.

31. « Dilecti filii tuæ serenitatis oratores ad nos et Apostolicam Sedem pro obedientia nobis præstanda destinati nuper exposuerunt nobis, quod cum Joannes Moscovitæ dux potentatum tuorum Lithuaniae et Russiae fines et populos acri bello infestarel, tuque illi viribus omnino par non essem, et consulere rebus tuis periclitantibus velles, ideoque prætextu altitatis cum eodem pacem fecisses, filiamque ejus Helenam in matrimonium accepisses, præstilo prius per oratores tuos tuo nomine eidem Joanni duei juramento, quod nisi dicta Helena uxor tua Romanæ Ecclesiæ ritus sua sponte suscipere vellet, tu ipsam ad illos suscipiendos nunquam cogeres; alias felicis recordationis Alexander papa VI prædecessor noster per litteras suas in forma Brevis scriptas juramentum hujusmodi tibi relavavil, teque ad illius observationem minime teneri voluit ac declaravit, conscientiam nihilominus tuam onerando, ut tentare et conari omnia deberes, quæ præfatam Helenam uxorem tuam impellere possent, ut ipsa, Ruthenorum secula omnino rejecta, Catholicam fidem rite cognosceret et complecleretur: tuque propterea considerans quod si Helenam uxorem tuam prædiclam aut dimitteres, aut ad ritus Romanæ Ecclesiæ suscipiendos cogeres, illius paler Moscovitæ dux præfalus, qui tibi tinitimus ditionis amplitudine et viribus est potentior, iniquo id animo ferens, facile rursus bella et damna intolerabilia tibi ac terris regnisque tuis inferre posset; humiliiter nobis per eosdem oratores supplicasti, ut benignitate Apostolica dignaremur tibi licentiam concedere Helenam uxorem tuam præfalami sub hujusmodi suis ritibus tolerandi, donec vel per obitum dicti Moscovitæ ducis, qui jam aetate decrepitus est, vel per aliquam aliam occasionem, dispensante Altissimo, opportunitas afferatur aliter in hæ parte providendi.

« Nos igitur considerantes, quod juxta doctrinam Apostoli, si fideli infidelem habet uxorem et illa habitare cum illo consentit, eam dimittere non debet, quodque per temporis successum Spíritu Dei, qui ubi vult spirat, eadem Helena posset ad veram Christianæ fidei agnationem reduci, reputantesque magis expedire Helenam ipsam oculis nostris sic conniventibus tolerari, quam novum aliquod et grave scandulum ex coactione illius excitari: his atque aliis rationabilibus causis per oratores tuos prædictos nobis nuper expositis et animum nostrum moventibus inducti, serenitati tuæ regiæ, ut præfatam Helenam uxorem tuam velut hactenus tolerare et habitare cum eadem libere et licite valeas, nec ad ipsam dimittendam tenearis, donec aliqua opportuna occasio aliter in hæ parte deliberandi, ut præmilitur, offeratur, prædictis Alexandri prædecessoris litteris aliisque præmissis, neenon constitutionibus et ordinationibus Apostolicis cæterisque contrariis ne-

quaquam obstantibus, ex auctoritate Apostolica presentium tenore concedimus et indulgemus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo pisatoris die xviii Maii mōv, Pontificatus nostri anno II.

32. Contractas affinitates cum infidelibus vel schismaticis graviora mala attulisse s̄epius est ostensum: regem vero Polonie maximam cladem a Basilio Moscovita socero contractae illius affinitatis causa accepisse narrat Sigismundus Liber¹, Herbenstenii regulus, in Moscoviticis Commentariis: « Erat, inquit, Joanni magno duci ex Sophia filia Elena, quam collocauit Alexandro magno duci Lituaniae, qui postea rex Poloniæ declaratus est. Sperabant Lituani jam gravissimas utriusque principis discordias eo matrimonio s̄opitas fore, at longe graviores inde exortæ sunt in sponsalibus; namque conclusum erat, ut templum Ruthenico ritu in castro Wilnensi destinato loco exædificaretur, eique certæ matronæ ac virgines ejusdem ritus jungerentur: quæ cum aliquanto tempore fieri negligenterunt, sumit socer eausam belli contra Alexandrum, et triplici exercitu instructo contra eum progrederitur, primum versus provinciam Seuveram in Meridiem, secundum vero in Occidentem contra Toropez et Biela instituit, tertium in medio versus Drogobusch et Smolenezko collocat, ab iis exercitum in subsidiis retinet, quo ei maxime, contra quem Lituanos pugnaturos animadverteret, succurrere posset ». Subdit auctor Moscovitas struxisse Lituanis insidias, eosque capto eorum ductore Constantino Ostroskio delevisse: deinde veloci victoria Drogobusch, Toropez, et Biela ad deditiōnem coegisse: a Meridie autem Machmetem Tartarum regem Brensko potitum: duos vero Basilii patruelēs, Lituanici ducatus clientes, qui magnæ Seuveræ provinciæ parti imperabant, ad Moscovitam deservisse: atque ita uno conflictu amissa, quæ Witoldus magnus dux Lituaniae tot annis ac bellis pepererat; abductam præterea in servitutem magnam Lituaniū multitudinem, quos Alexander rex Poloniæ, instaurata cum socero pace, reliquisque vitori provinciis et castris, quæ Moscovia adjuncta fuerant, liberavit.

33. Quod ad Ruthenicā sectam attinet; ea iisdem ferme erroribus, quibus Græcanica factio irretita est, ut ex litteris Joannis Russiæ metropolitæ ad Pontificem Romanum datis² constat: ipse enim ad redintegrādum veterem Ecclesiarum coniunctionem provocatus, accusavit Romanam Ecclesiam, quod Spiritum sanctum a

Patre Filioque procedere profiteatur in symbolo; quod in azymis Eucharistiam conticiat; quod Confirmationis sacramenti conferendi potestatem solis episcopis reservet; quod Matrimonio junctos ad sacerdotium non admittat; quod hebdomadā Quadragesimā jejunio non addat, quod sabbati jejunium observet. Is metropolita, ut inquit Sigismundus, Ruthenorum nunc in Moscovia degit, eum antea in Chiovia, deinde in Wolodimeria sedem haberet, suamque auctoritatem et jura sacra a patriarcha Constantino-politano accipit: divina autem non Græco, sed Moscovitico idiomate peragit. Purgatorium negant Rutheni, quanquam pro defunetis orant: in sacramentorum numero, missæ sacrificio, cultu sanctorum, sacrarum imaginum et crucis veneratione, jejuniorum festorumque observatione cum nostris consentiunt. Communis illorum oratio est: « Jesu Christe, fili Dei, miserere nostri ». « Libros Evangelii », inquit Herbenstnius, Moscoviticarum rerum peritissimus, « non nisi in locis honestis tanquam rem sacram reponunt, neque manibus tangunt, nisi prius cruce se muniverint, et capite aperto inclinatoque honorem exhibuerint, post summa eum veneratione in manus sumunt ». Et infra: « Doctores quos sequuntur sunt, Basilius Magnus, Gregorius et Joannes Chrysostomus, quem dicunt Slatusta, id est, aureum os. Concienatoribus carent, satis esse putant interfuisse sacris, ut Evangelii, Epistolarum, aliorumque doctorum verba, quæ vernacula lingua recitat sacerdos, audivisse, ad hoc quod varias opiniones ac hæreses, quæ ex concionibus plerumque oriuntur, sese effugere credunt ». Eorum monachos austерum vitæ genus ducere, et propagandi Evangelii avidos esse, tradit idem auctor, sic inquiens: « Monachi eremiti bonam jam olim idololatrarum partem diu multumque apud illos verbum Dei seminantes ad fidem Christi pertraxerunt: proficiscuntur etiamnum ad varias regiones Septentrionem versus et Orientem sitas, quo nonnisi maximis laboribus, fame ac vitæ periculo perveniunt; neque inde aliquid commodi sperant nec petunt: quin hoc unicum spectant, ut rem gratam Deo facere, et animas multorum devio errore abductas, morte aliquando doctrinam Christi confirmantes, in viam rectam revocare, ac eos Christo Iucifacere queant ».

34. Suscepisse Christi fidem et Græcum ritum Moscos tradunt³ Wolodimeri principis auspicis anno mundi 6469, Christi nimirum 961, eumque ut apostolum xvijulii venerantur⁽¹⁾. In Annalibus tamen suis Rutheni ante Wolodi-

¹ Sigis. rer. Moscov. Comment. p. 10. — ² Ext. in Comment. rer. Moscov. p. 30.

³ Ext. in Comment. rer. Moscov. p. 7.

(1) Quo potissimum anno et auctore Russi Christianam fidem receperint, multis hic disquirere non vācat, cum ea de re in hoc opere suo loco quæ fuerit Pagii sententia discere liceat. Vide igitur Pagium ad A. DCCLXXVII, 4. et ad. A. CMLXXXVII, 6. MANSI.

merum et Olham, ab Andrea Christi Apostolo evangelium Moscoviae illatum gloriantur¹. Patet porro latissime Moscovia; cuius fines Joannes Basilius, quem Pontifex in superioribus litteris tum decrepitum extitisse affirmat, amplificavit, atque ad Orientem Jugros, ex quibus Hungari genus traxere, subegit: ad Occidentem vero in Livoniam usque penetravit; in quam cum irruptiones crebras faceret, Fridericus dux Saxonie erueesignata signa adversus Moscovitas extulit; propositaque a Pontifice xxvi Julii indulgentiarum praemia iis fuere² qui Saxonem pro tuenda Livonia sequerentur. Porro de Joannis Basillii, cuius potentia finilimis omnibus Livonibus, Suecis, Polonis, Lituanis, Tartaris Turcisque terrori erat, morte proximo anno dicetur, neque exinde Helena regina ad fidem orthodoxam tradi-
ci potuit; ac postea ab ejus fratre Demetrio querente Helenam ex dignitate non habitam atrocissimum bellum in Polonus conflatum, quo Smolensko ipsis ereplum fuit, ut suo loco diceamus. Ita schismaticæ feminæ nuptiæ Polonico imperio exitiales fuerunt.

35. In Tartaros expeditionem confidere meditatur Polonus. — Invit³ plura hoc anno Alexander Poloniae rex de inferendo Præcopensi Tarlaro bello consilia, et Szachmet Zavolhensem Tarlarorum imperatorem, qui a Mendlinger Chersoneso Tauricæ imperitante exulus copiis fuerat, in Polonia honorifice exceptit, ac Radomii celeberrimos ordinum conventus cogit; in quibus idem Zavolhensis imperator Polonum ferociter accusavit, quod ipsum in Præcopensem concilasset, nec foederis leges coluisse: ejus dicta refregit Alexander, illum plura contra foedus in Lituania circa Kioviam egisse, exitiumque sua ignavia sibi creasse; denique ad recuperandum imperium poposeit auxiliares copias, decretusque est ad Tartaros Nohayskie sultanus Kosack illius frater, ut eorum regionum ad jungenda arma concitaret: promissas interea copias instructum iri. Postulavit autem Barbarus, cum magnam hominum multitudinem coactam videret, cur non illi bello se accingent: cui responsum, non ita Christianos omnes, ut Tarlaros, bellica munera obire. Ex quo patet mirum non videri, si numerosissimos adeo Tarlari colligunt exercitus. Dumi hanc Tartaricam expeditionem confidere meditabatur Polonus, a Pontifice auxilia, ut Christiani imperii proferret limites, expelit; quæ concessit Julius, ac Danos, Suecos, Norwegos, propositis indulgentiarum praemis, excitavit⁴ ut adversus Turcas et Tarlaros Polono suppelia ferrent.

36. « Quamvis, inquit, præfatus Alexander rex suique prædecessores reges et principes Poloniae

¹ Ext. in Comment. rer. Moscov. p. 7. — ² Jul. lib. brev. p. 4. p. 346. — ³ Mich. l. IV. c. 81, et Crom. l. XXX. — ⁴ Lib. XVIII. Bull. p. 97.

et duces Lithuaniae cum ejus principibus et sequentibus non cessaverint, neque ipse Alexander rex cesseret juxta eorum facultatem tanto furori Turcarum, Tartarorum et aliorum infidelium prædictorum pro viribus resistere; tamen cum ejus facultates propterea longa assiduitate supportationis tam gravissimi oneris admodum diminulæ sint, non potest ex ejus facultatibus tantæ rei molem et pondus ac periculum sustinere; sed sunt aliorum regum, principum et Christi fidelium suffragia ad hoc sibi plurimum opportuna, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDV, III kal. Septembris, Pontificatus nostri anno II ».

37. Ursit etiam hortatibus suis Pontifex Venetorum dueem¹ ut arma cum Polono adversus Turcas et alias fidei hostes conjungeret, illique in justissimo et gloriosissimo bello subsidia mitteret :

« Duei Venetiarum.

« Dilecle fili, salutem, etc. Nobilitalem tuam minime latere existimamus, quam bene illustres progenitores charissimi in Christo filii nostri Alexandri Poloniae regis illustris, ac ipse, de Sede Apostolica totaque Christiana republica meriti sint. Tartaros schismaticos ac alios Catholicæ fidei hostes continuo aut oppugnando, aut eorumdem incursionibus acriter resistendo, ita ut Alexander rex præfatus suis in hac parte meritis et opera, quam continuo Christiano nomine fortiter navat, ab universa republica Christiana singulisque Christianis principibus non solum firma præsidia, verum etiam condigna præmia expectare merito debeat. Ea propter nos inclinati humilibus ejusdem regis supplicationibus, quas dilecti filii ipsius oratores ad nos et Sedem Apostolicam ad obedientiam nobis præstandam nuper missi nobis in hac parte illius nomine fecerunt, ea subsidia et adjumenta serenitati suæ regiæ præstimus, quæ ipsi regi regnisque suis non parvo adjumento fore speramus, prout nobilitas tua plenius intelligere poterit ab omnibus prædictis præsentes nostras tibi redditibus. Eamdem igitur nobilitalem tuam, quæ infidelium rabiem comprimere consuevit et cupit, plurimum in Domino hortamur, ut ipsa quoque talia subsidia regi præfato subministret, que ipsi adversus Christiani nominis hosles continuo pugnanti vires et animum augere possint, et te ac tua republica digna viderentur; in quo eadem tua nobilitas rem Deo acceptissimam, nobis et huic sanctæ Sedi gratissimam, sibi vero ipsi gloriosam præstabit. Dat. Romæ die IX Julii MDV, Pontificatus nostri anno II ».

38. Mutata deinde fuere a Polono consilia², cum Mendlingerus Præcopensis ejus gratiam missa legatione ambiret, exponeretque suam

¹ Lib. I. brev. p. 550. — ² Mich. et Crom. ubi sup.

amicitiam Zavolhensis tanto terrarum tractu dissitti amicitiae anteferendam : ita Szachmet Tartarorum Caesar, qui ad Polonum confugerat, traditus custodiae fuit, nec propterea Præopen-sis a Polonia infestanda variis irruptionibus revocatus est: de quo inferius. Interea Alexandrum regia benevolentia et liberalitate prosecutum fuisse Ecclesiasticos viros, Michovias refert: « Anno, inquit, m^ov, feria secunda, in Vigilia S. Matthiæ Apostoli, in conventione generali Lublinensi, rex Alexander accipiens e narratione Joannis de Lasko decani Wdalensis, regni Poloniae cancellarii, quod fructus, redilus et proventus vicariorum Ecclesiasticæ cathedralis Wdalislaviensis sicut pauci et exiles, ut devotius diligentiusque in dicta Ecclesia Domino Deo inservirent, jus patronatus Ecclesiæ parochialis in Gostynin diœcesis Plocensis, quæ de jure patronatus regis Poloniæ extitit, de consilio et consensu consiliariorum regni prefatis vicariis et collegio ipsorum pure, libere, ac donatione perpetua et irrevocabili contulit ». Locupletatos etiam vettigalibus ejusdem regis auspiciis archiepiscopatum Leopoliensem et episcopatus Russiæ, atque Chelmensem addit idem auctor.

39. Idem etiam pius rex episcopos ad justitiam administrandam adhibere voluit, ut sacerdotalis ordinis assereret dignitatem; non enim deerant sacrilegi, qui in sacerdotes tyrannidem exerceerent, quorum licentia eo magis creseebat, quod in judiciis ferendis Ecclesiastici se e medio senatu subducerent, dum fuso sanguine adversus sacrilegos animadvertiserent. Itaque de his consultus Julius, ne sacerdotali elementia abuterentur impii, Ecclesiasticis exerceenda in eos judicariae severitatis potestatem contulit.

Alexandri etiam regis, atque Elisabeth reginæ Poloniæ rogatu, permisit summus Pontifex ², ut sacerdotes doctorati laurea in arte medica insigniti sine ullo conscientiæ stimulo medicam artem in regia Polonica exercere possent. Cum vero is pius mos apud Polonus vigeret, ut carnibus abstinerent quarta feria causa recolendæ memoriæ Christi, de quo necando Judæi consilia eadem feria quarta iniverant, ac deinde controversiae obortæ essent, an Poloni sub noxæ pœna ad servandum eum morem obstricti essent, Pontifex consultus respondit, eos sine ulla criminis nota posse carnibus veseli.

40. *Pro immunitate Ecclesiastica, in Hungaria labefactata, laborat Pontifex.* — In Hungaria cum immunitas Ecclesiastica labefactaretur, ac laici Ecclesiasticis decumas pendere abnuerent, imo et nobiles bona Ecclesiarum raperent, atque a majorum pietate turpiter deficerent, ea de re certior factus Julius Wladislaus Hungariæ et

Bohemiam regem excitavil, ut Ecclesiasticarum opum direptores comprimendos curaret.

« Julius, etc. Quantum cum Deo possumus te ipsum hortamur in Domino, ut, sicut fidei et prudentiæ tuæ regiæ convenit, non Hungarie tantum cleri, sed Christi Redemptoris nostri et sanctæ matris Ecclesiae causam toto corde et animi affectu, complectaris, atque omni studio, cura, sollicitudine, tam imminentibus periculis obviam eas, omnique conatu exoriens incendium extinguere studeas, clerum et statum Ecclesiasticum, sicut deceat, omni tuo regio favore protegendo, compescendoque eos, qui illum oppugnant; ita ut opera tua regia Ecclesiasticus status in isto tuo regno solitam quietem et auctoritatem suam, et dignitatem antiquam retineat, et regnicolæ ipsi in optimis majorum suorum vestigiis consistentes rejectæ a se religionis labe non coinquinentur: quod faciendo Deo omnipotenti holocaustum offerre acceptius non poteris, de nobis et Apostolica Sede totaque republica Christiana optime meraberis, et tibi non parvam et occultam, sed maximam publicamque gloriam pepereris. Datum Romæ apud S. Petrum die xxiii Augusti m^ov, Pontificatus nostri anno ii ». Quo pariter die Thomam ² tit. S. Martini in Montibus presbyterum cardinalem eundemque episcopum Strigonensem, tum Georgium ³ episcopum Waradiensem, qui inter eos, qui regi a secretis erant, principem locum tenebat, sollicitavit, ut regem ad suscipiendum Ecclesiastici ordinis patricium accenderent.

41. *Auctum cardinalium collegium.* — Auctus est hoc anno sacer senatus novem purpuratorum numero, de quorum ut regiæ amplitudini studiosorum nominibus Julius Gallum regem eodem die fecit certiorem ⁴.

« Charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Hodie in consistorio nostro secreto creavimus et assumpsimus in S. R. E. cardinales novem prælatos, partim de nobis optime meritos, partim propriis virtutibus et nobilitate pollentes, omnes tamen honoris et amplitudinis tuæ celsitudinis studiosissimos, dilectos videlicet filios Carolum de Carreto, eleclum Thebanum, marchionem Finali, Marcum episcopum Senogallensem, Leonardum episcopum Agenensem, nostrum secundum carnem nepotem, Robertum episcopum Redonensem, oratorem apud nos tuum, Antonium episcopum Eugubinum, Franciscum episcopum Papiensem, Gabrietem episcopum Urbinatem, Fatium episcopum Cæsanatem, domesticos nostros, ac Sigismundum de Gonzaga nostrum et Apostolicæ Sedis notarium;

¹ Mich. c. 85. eoque ult. — ² Lib. xcix. Bull. scir. p. 101.

³ Lib. i. brev. p. 356. — ⁴ Lib. iii. brev. p. 356. — ⁵ Id. p. 514.

sperantes quod ipsi sanctae Romanae Ecclesiae utilitati erunt et commode : quod majestati tuae gaudio esse non dubitamus : ad honorem certe et commode regni tui, propter ipsum oratorem tuum præcipue non mediocriter pertinet, et idcirco propriis litteris celsitudini ipsi tuae significare volumus. Dat. Roma apud S. Petrum die Decembris M^oV, Pontificatus nostri anno III».

Recensent horum titulos Paris de Grassis, Alfonso Giacconius, et Felix Contelorus¹, quorum primus addit Carolum Carretanum et Sigismundum Mantuanum creatos diaconos, reliquos presbyteros remuniatos fuisse.

42. Describit idem auctor² sacros ritus, quibus cardinalitiae dignitatis ipsis data possessio fuit, quos repetere ex eo non piget : « Die, inquit, Lunæ, primo Decembris M^oV, sanctissimus dominus noster Julius secundam cardinalium creationem fecit, quæ meo tempore est prima, in qua quidem novem cardinales creavit; tametsi, ut dicitur, plerisque cardinalibus antiquis contra novos creandos repugnantibus, ut communiter sit. Tandem factum est in consistorio hodierno, quod ab hora XVI usque ad XXIV duravit, ut de consensu collegii papa in proxime futuris Quatuor Temporibus, et inde ad beneplacitum suum ex decem, quos proposuit, novem tantum ex nunc, prout ex tunc creare possit. Unus ex eis, qui erat decimus, exclusus. Nominia designatorum sive creandorum sunt : Carolus de Carreto ex marchionibus Finalis, qui etiam est titularis archiepiscopus Thebanus : Marcus episcopus Senogalliensis Ordinis Minorum, tunc castellanus S. Angeli, natione Saonensis : Robertus episcopus Redonensis, natione Brito, tunc regis sive reginæ Francie orator : Leonardus episcopus Agennensis, natione Saonensis, affinis papæ : Antonius Ferrerius episcopus Eugubinus, natione Saonensis, tunc magister domus papæ : Franciscus de Castello de Rico, natione Imolensis, Romandiols, episcopus Papiensis, tunc papæ thesaurarius : Gabriel de Fano episcopus Urbinas, alter ex duobus secretariis papæ : Fatius episcopus Casenatensis Viterbiensis, tunc papæ datarins : ultimus Sigismundus de Gonzaga, germanus marchionis Mantuae, tunc protonotarius Apostolicus. Sed decimus, qui propositus a papa fuit, per cardinales exclusus, erat Bandinellus Saulus, natione Januensis, protonotarius Apostolicus.

Interea dieti nominati, videlicet octo tantum, qui erant in Urbe præsentes, et omnes in palatio papæ habitantes, praeter castellum, qui moratur in castello, et præter Redonensem, qui est in propria domo, nonus vero, videlicet de Gonzaga est Mantuae, nullum actum seu demonstrationem publicam fecerunt, nisi private :

imo nos magistri, qui ad eos visitandos accessimus, monuimus ut sic facerent, et in nullo actu se demonstrarent tanquam cardinales usque ad tempus creationis : quia posset, ut in proverbio dicitur, inter os et ossa aliquid accidere : sed nec etiam quatuor ex eis, qui sunt assistentes papæ venerunt iterum ad assistantiam.

43. « Die Veneris XII Decembris, videlicet in Vigilia S. Lucia, creati et pronuntiati fuerunt cardinales novem supradicti hoc modo. Papa iturus in consistorium audivit ab episcopo Ortano, erat is Joannes Burchardus, sacris cæremoniis præfectus præcipuus, quod cardinales novi non debent finito consistorio ingredi consistorium ad osculum pedis papæ, nec etiam postea associari ab antiquis cardinalibus ad cameras eorum : sed ab antiquis cardinalibus intelligens contrarium, mandavit novitiis seu creandis, ut omnes simul se in aula Pontificum sustinerent, donec essent intra vocati, si vocari deberent ; quam rem volebat in consistorio consultare. Ipsi vestiti fuerunt in habitu eorum consueto quotidiano cum suis biretis pavonatiis aut nigris, et cum suis mortellis communibus, sine tamen capitulo, et sine chirothecis et annulis, quos fecimus extrahi antequam consistorium ingredierentur.

« Nos magistri cæremoniarum cum eis expectantes ibidem mansuri usquequo fuerunt vocati, quod fuit hora vigesima. Et interim instruximus eos quomodo deberent se habere in ingressu, et quis esset iturus primus, et quis secundus, et sic de reliquis. Tandem vocati fuerunt per reverendissimum dominum cardinalem de Columna, qui erat prior diaconorum, ad quem non spectabat vocatio ; sed quia erat proximus januæ per quam ingrediendum erat, et quia forte papa se expedire volebat, ut nos sollicitaret, surgens nos vocavit alte dicens : Soli cardinales novi ingrediantur ad osculum pedis papæ. Et sic domino Bernardino et me solis præcedentibus, ingressi sunt hoc ordine. Primo erat reverendissimus dominus Carolus archiepiscopus Thebanus, qui ex quo presbyter non erat, sed futurus diaconus, ideo alte papa contra nos clamavit, ut eum faceremus ultimum. Item quia reverendissimus dominus Redonensis erat orator regius noluit præcedere alios : sed papa sciens reverendissimum dominum Senogallensem fuisse a Sixto IV pronuntiatum episcopum, et ideo debere tanquam antiquorem præcedere ipsum Redonensem, et sic fecit quod ipse Senogallensis esset primus ante omnes : qui ad solium papæ nou per viam rectam ante papam, sed per latus ab ostio, id est, inter parietem et primum diaconum, vadens ad pedes papæ, ubi genuflexus nihil penitus dicens primo pedem, me fimbrias levante, deinde in scabello genuflexus manum nudam, ultimo stans melius elevatus, quam potuit, faciem papæ osculatus

¹ Fel. Cont. in clm. b. codd. — ² Paris. de Gras. t. i. p. 216.

est. Quo facto ivit, firmavit se rectum detecto capite stantem ad dextrum latus, ibi prope papam adlæcens parieti quasi a facie ante primum episcopum cardinalem. Similiter secundus, qui fuit Redonensis, fecit, et se post primum firmavit: et sic eodem ordine reliqui; ita ut senior ex ipsis novis esset apud papam, et junior apud caminum. Tertius fuit Agenensis. Quartus Engubimus. Quintus Papiensis. Sextus Urbinalensis. Septimus Cæsenatensis. Octavus et ultimus Thebanus.

44. « Interim antiqui cardinales sedebarant in locis suis, et cum finitis osculationibus papæ, vidissent novos versus se ipsos venire, surrexerunt omnes simul e scabellis eorum; et ipsi novem ordine quisque suo ad singulos cardinales factis reverentiis, euntes et in paucis verbis gratias agentes humiliiter osculati sunt ab utroque latere vullus omnes episcopos et presbyteros. Deinde, quoniam ultimus diaconus proximus est ultimo presbytero, ideo dimissis ullinis diaconis transierunt ad primum diaconum, et sic eodem modo omnes osculati sunt. Senior ex novitiis postquam absolutus fuit a priore episcoporum, ivit ad secundum, et mox secundus ex novitiis ivit ad priorem episcopum prædictum: et sic omnes cum omnibus successive et ordinate, ac modeste fecerunt. Et enim primus ex novitiis finivit osculare et omnes diaconos, firmavit se in eodem loco, id est, apud dextram papæ, apud sinistram, et secundus sub eo, et similiter tertius sub secundo: sive eodem ordine usque ad ultimum factum est. Itaque primus fuit ad (apud) papam, et ultimus apud januam ». Porro hosce novos cardinales a veteranis suis deductos in aulam Pontificiam describit idem Paris, quem rilium indicasse sufficerit.

45. *Raymundi cardinalis Gurcensis obitus et elogium.* — Obiisse vero hoc anno magnum sacri senatus decus et ornatum Raymundum episcopum Gurensem; a quo Lubecense bellum, quo Germania, Suecia, Daniaque conflagraturæ erant, sedalum vidimus, refert hisce verbis Chronicorum Spanheimense¹: « VII die mensis Septembris, obiit Raymundus presbyter cardinalis S. Mariæ Novæ, Gurensis episcopus, Viterbiæ sepultus: qui per triennium conuenie Sedis Apostolice fuit legatus de tñtere per universam nationem Germanicam, vir moribus et vita sanctissimus, et omni iudegritate conspicuus, magnus Trithemii abbatis nostri amicus et fautor singularis, iustitiae cultor magnus, et honorum simul ac divitiarum mundi contempator omnium constantissimus; cui similem non habebat ætas nostra ».

46. *Margarita virgo Ravennatensis sanctitate illustris.* — Migravit eodem anno ex hac vita

Ravennæ Margarita virgo sanctitatis fama conspiciens, quæ cum cœcitate percussa esset, illius tamen facies cœlesti luce radiare visa est, alque animorum arcana penetrabat, futuraque præcongovit, præcipueque Ravennæ depopulationem a Gallis illatam insequentibus annis valicinata est, de cujus insigni patientia in adversis, editisque prodigiis cœlestibus plura afferit Hieronymus Rubeus¹, ex quo nos hæc pauca repetimus:

47. « Facie quandoque a socia Gentili ita fulgere visa est, ut eam intueri adversari non posset, tanto sensus stupore prædicta, ut multorum annorum spatio suavitatem cibi non sentiens, ingenti molestia tantum ne moreretur cibo nra sit: cacodæmone agitatos, quos dececum vix homines refinere et compescere poterant, ipsa manu apprehensos, et nequaquam obsistentes, divina virtute abire cacodæmone jusso, liberavit: hydrope laborantem puerum solo manus contactu, cum Deum esset pro sanitate illius precata, incolumem remisit: Leonem Gentilis filium pedibus contortis sic, ut ambulare nequiret, natum sanavit. Sed talia si narrare velim, nimium longa traheretur oratio, ipsorum enim relatu latius patent, qui testes jussu Pauli III, Pontificis maximi, postulante Friderico Gonzaga duce Mantuano, Ravenna his de rebus ab Joanne Francisco Petitlo urbis moderatore quæstione habita, hæc quæ modo memoravimus multaque præterea anno MXXXVII jurati narraverunt ». De pia ejus morte additæ auctor:

48. « Mortem præsentiens plurimum de rebus divinis locuta est, enique ad extremum esset, assurgens animam exhalavit. Ferunt Gentilem testari solitam, tunc se cœlites vidisse, qui ad magistræ migranlem ex corpore animam accipiendam accesserant, ob idque in extremo ipsam venerabundam assurrexisse. Fuit is annus ab ortu Christi quintus supra millesimum quingentesimum decimo kal. Februarii. Per duos dies cadaver sanctum insepultum servatum est, quo tempore cum sudore facies tanquam rore madesceret, Gentilis assidua magistræ comes linteolo, quo ad emungendas nares utimur, deterisset, linteolum ad ignem exsiccatum violarum suavissimum odorem afflavit, qui multis etiam deinde annis in eodem linteolo permansit ». Itaenam de Europæis rebus: nunc ad Indicas orationem convertamus.

49. *Sprete Mahometorum minæ et multa in India a Lusitanis præclare gesta.* — Dum in Indiis Christiani nominis fama, et Lusitanorum armorum terror longe lateque inferebatur, Indiaque, Arabesque et alii Mahometani commercio Indico prohibili tundebantur, suggestum fuerat regi Calecutiensi, illum non paribus ar-

¹ Trith. Chro. Spanhei.

¹ Rubeus hist. Raven. I. viii.

mis cum nostris decertare, atque ideo posse-
dam a Campione Egypti, Syriae, Arabiaque sul-
tano auxiliarem classem, quæ nostros ab Indiae
commerce imperioque areceret. Mahometanus
itaque orator ad Egyptium missus facile ab eo
quarelis Arabum asperato auxiliorum sponsio-
nem elicit: sed conficiendæ in sinu Arabicæ
classis lignorum inopia potestas deerat. Arte
itaque nsus Minoritam sacrae ædis Jerosolymitanæ
in monte Sion præfectum cum litteris min-
acibus ad Pontificem misit, questusque est
graviter se ab regibus Hispanis læsum, Ferdinandum
enim Granatense regnum excidisse, ac
Saracenos parlim necasse, partim in exilium pe-
pulisse, alios coegisse ut Christi religionem sus-
ciperent: Emmanuel Lusitania regem classi-
bus suis Indias infestas reddere, maritimisque
grassationibus Egyptios et Arabes in Indianam
navigantes maximis damnis affecisse. Querelas
has crudelibus minis armavit, ni Lusitanus abs-
tineret India, se Christianorum multitudines
maximas in suo imperio contrucidaturum, eorum
tempa Christique sepulchrum eversurum,
tum instructa classe Europam populaturum.
Proinde exposuit Julio dandam ab eo operam,
ut Hispani reges cœptis desisterent.

50. His acceptis, Pontifex litterarum exem-
plum ad utrumque regem misit, rogavitque
quidnam sultano respondendum ceuserent.
Contemptæ autem tum diræ Barbari minæ fue-
runt ab iisdem Hispanis regibus, atque in hanc
sententiam ita rescriptsse Lusitanum refert
Osorius ¹: « Vidi, pater sanctissime, litteras
tuas, quas mihi Maurus attulit, et simul exem-
plum litterarum quas tibi sultanus misit accepi,
in quibus de injuriis quas Mauris Granatæ
regnum incolentibus intulit Fernandus rex, quem
in loco patris amantissimi colo et observo, con-
queritur, et simul de damnis, quæ Saraceni a
Lusitanis in India accepere gravissimis verbis
expostulat. In quo quidem invitus nomen nos-
trum illustrat, dum ostendit quam sit uterque
nostrum Saracenis infestus: quid enim fieri po-
test a Christianis principibus ad gloriam sempiter-
nam aptius et elegantius, quam omnes suos
conatus ad Mahometis diram nefariamque super-
stitionem tollendam, et nomen perditissimi
latronis extinguendum comparare? Minas deinde
factat et terrores barbara quadam superbia et
immanitate proponit, existimans fieri posse, ut
qui pro Christi religione pugnant, aliqua verbo-
rum atrocitate perterriti ab instituto facinore et
a suscepta religionis sanctissimæ causa conti-
nuo desistant. Socer meus Fernandus rex invictissimus
dignum rebus a se clarissime gestis
dignumque virtute et sapientia sua responsum
dabit; hoc tamen scio nunquam fore, ut ille sic
hostis barbari minas extimescat, ut gloriae sem-

piteræ, quam ex Hispania Arabum tyrannde
liberata adeptus est, cum aliquando peniteat.
De me vero hoe tibi, pater sanctissime, affirmare
possum, mihi maxime molestum esse, non
multo graviorem querimoniae causam tyranno
isti subesse, qua stimulatus multo ferocius ver-
bis accepta detimenta vindicaret, et quos virtute
frangere non posset, oratione minaciter
exterrere frustra conaretur: nobis enim, cum
iter in Indianam classibus nostris aperire et re-
giones majoribus nostris incognitas explorare
decrevimus, hoc propositum fuit, ut ipsum
Mahometanæ sectæ caput, unde tam multa mala
in orbem terrarum opera dæmonis infestissimi
redundarunt, extingueremus, et Mecha Arabiæ
civilas, in qua Mahometis sepulchrum est, Lusi-
tanorum armis excisa funditus interiret: quod autem hoc non sit, ut cupiebamus, effectum in-
dignissime patimur: spem tamen habemus
fore ut Christi præsidio id opus aliquando per-
ficiatur, ejus jam nunc fundamenta Lusitano-
rum virtute et industria jaciuntur. Tunc igitur
cum Mahometis monumenta eversa atque dis-
jecta fuerint; cum tellurem, quæ tantum mon-
strum aluit, et quæ reliquias illius gremio suo
complectitur exscindi et vastari perspexerit,
fremat immanis et importunus hostis, et istas
minas inanes proponat, et non modo cum est
tam levibus damnis affectus.

51. « In quo vero nomini Christiano cædem,
Christi sepulchro eversionem, Europæ ferro at-
que flamma minitatur, non est cur quisquam
merito possit inania verborum portenta metuere; nec enim hostis avarus vettigalia sua,
quæ Christianorum religione amplificari cernit,
excisione sanctissimi sepulchri et aliorum loco-
rum, quæ frequentari a Christianis cum magno
illius commodo videt, imminui patietur; nec
adeo mentis expers est, ut velit ea injuria uni-
versæ reipublicæ Christianæ facta omnium animos
irritare, et a mutuis dissensionibus ad
illius pestem atque perniciem traducere; com-
munis enim offensio et contumelia solet animos
dissidentes conjungere, et stimulis incitare ad
pœnas de hoste superbissimo repetendas. Non
est autem gens Christiana usque eo vel sanctissimæ
religionis, vel antiqui decoris oblita, ut
tantum hostis facinus inullum et impunitum
relinquat. Non dubito igitur quin, si hanc stra-
gem sultanus ediderit, omnes Christiani tam
juvenes quam senes undique certatum con-
fluant, ut tantum scelus animis conjunctissimis
ulciseantur: quod eum ille plane percipiat, non
erit adeo amens, ut tantum sibi atque suis opibus
periculum struere velit. Valde tamen doleo,
tantos ex Christianorum principum discordiis
animos tyrannum istum assumpsisse, ut atrociter
etiam illis minari audeat, per quos potuisset
facillime imperium illius atque nomen extingui.
Quare, pater sanctissime, te non modo hortor

¹ Osor. ubi sup. ex Barros. c. 2.

et moneo, verum etiam suppliciter oro, ut actionem istam dignam virtute tua, dignam religione et sapientia, dignam istius loci, in quo Christi vicem geris, amplitudine et sanctitate suscipias; ut Christianos principes inter se nefarie dissidentes in concordiam auctoritate tua sacrosancta reducas, ut summa animorum conspiratione signa in Africam et Asiam inferant; quibus hostem non virtute sua, sed Christianorum negligentia feroecem de statu dejiciant, Mahometisque nomen ex hominum memoria penitus evelendum eurent: quod si feceris, praeclare viam in cælum munies, nomenque tuum memoriae sempiternæ consecrabis.

52. « Hoc quidem jam ab Alexandro Ponifice, in enjus locum successistis, aliquot principes Christiani mecum simul magna contentione postularunt; sed idecirco fortasse tunc effectum minime fuit, quod Deus hanc uni tibi immortalis laudis et gloriae materiam reservabat. In quo vero nos admones, ut quod responsum te sultano dare velimus tibi per litteras significemus, animum istum in nos humanitatis et elementiae plenissimum libenter agnoscimus, quem perpetuo vilæ studio et debita pietate et veneratione prosequemur. Nostrum tamen non est vel sapientiae tuae, vel gravissimo cardinalium senalui praescribere quid hosti respondendum sit, sed tantum, quæ nostra mens sit, et quid animis agitemus aperire. Ut igitur quid habeam in animo tibi demonstrem, is plane sum, quem nullæ minæ, nulli terrores, nullæ difficultates impedianc quominus exequar id quod semel institui, et eo omnes animi nervos intendam, ut pro mea parte, quanta maxima belli contentione possim, contendam et frangam hostis feri et inmanis audaciam. Christum optimum maximum precor, ut spiritus sui numine mentem tuam confirmet, ut perpetuo possis, quemadmodum facis, illius Ecclesiam cum magna sanctilatis tuae gloria gubernare ».

53. Accepisti hisce a Lusitano, et aliis a Ferdinando Aragone litteris, Minorila Aegyptii sultani oralor, Romam rediit, alque inde cum Pontificis maximi responso reversus est ad sullatum ipsum, qui ex his intellectu non verbis contigendum. Emmanuel vero Lusitaniae rex ministratus duplo majorem hoc anno classem ex viginti nimirum et duabus navibus conflataam praefecto Francisco Almeida VIII kal. Aprilis, qui dies celesti ad sanctissimam Virginem nuntio erat sacer, in Indiani misit¹ adjunctis pluribus Minoritis et clericis, ut religionem Christianam amplificarent, arcisque ad maritimæ regionis tenendum imperium extrui jussit. Pergitque studiose mandata regia Almeida, primumque Guiloæ Iyramum Abrahemum disputit², ac Mahemedem Anconium, Lusitani nominis

amicum regem, aurea donatum corona, veeligalem Emmanuelis constituit a die S. Jacobo sacro, arcemque ad continendos in officio Mauros condidit. Inde in Mombazæ principem Lusitano regi fidem addicere defrectam converso impetu eum fugavit, Mauricamque urbem diripuit³ incenditque, quatuor vel quinque Lusitanorum necem mille et quingentorum Saracenorum caede, duorumque milium ac ducentorum servitute ullus. Tum intento in Indiam cursu, Almeida in Anchedinæ portu moniliissimum propugnaculum excitavit⁴, ut in ea tula statione Lusitanæ naves hyemarent: famaque Christiani nominis commoti finiti⁵ Barbari, nec non Onoris rex amicitiam Lusitanam exambivere: sed cum Almeida de Mechæ, Oromusii, Cambajæ, Caleentique navibus expugnandis mandata accepisset, eas in Onoris portu succedit⁶. Facto cum regibus Cananoris et Cochimi colloquio fœdera cum iis sancivit⁷; quæ fuse Joannes Barrosius, atque ex eo Osorius⁸ et Maffeus describunt⁹.

54. Inter cæteros eliam Barbaros Lusitanorum amicitiam expetiit Narsingua rex. Est id regnum in ea Indiae parte cœtra Gangem, quæ spectat ad Orientem solem, nullis orbibus cultum, perfusum fluminibus, atque omnium rerum copia affluens; de cuius gentis religione haec narrat idem Barrosius⁷: « Homines supersilione dirissima conflectantur, unum tamen summum Deum esse confitentur, penes quem aiunlesse summam rerum omnium, templo profusis sumptibus ædificant, quæ tamen ut alia Indiae templo, monstrorum alque prodigiorum simulacula contegunt, quibus divinos honores habent. Brachmanæ tam viri quam mulieres sacræ præsumunt, et in summo apud illos honore sunt. Est aliud genus hominum, quod valde sanctum habetur, hi Bananeas appellantur; lapidem ovi magnitudine pertusum, e cuius foramine tria fila prodeunt e collo appensum gestant: hujus lapidis significacione summum eorum numen conlineri prædicant, et ea de causa proximo honore ab omnibus afficiuntur; lapis tanla retigione cultus Tambarane nominatur ». Adumbralum est ea re Trinitatis mysterium. « A carnibus et piscibus absinent: regis pellices cum illius cadavere vive sepeliuntur, reliquæ quæ aliis hominibus nobunt, post viorum mortalem vivæ in rogum cum magno suorum comitatu, et multis canibus alque landibus inferuntur. Seplimo quoque die ferias agitant, hic dies est, qui Veneris apud nos appellari solet. Praeter hunc diem multos anno verlente dies canibus, et sacræ, et slatis cærimonii insita genlis religione celebrant. Credunt animum immortalem esse, et post hanc vilam præmia bonis,

¹ Barr. I. viii. c. 23. Jo. Maff. I. xxx. — ² Barr. I. viii. c. 5 et 6.

³ Barros. I. viii. c. 8. — ⁴ Id. c. 9. — ⁵ Cap. 10. — ⁶ Lib. ix. c. 4 et 5. — ⁷ Osor. I. iv. — ⁸ Maff. I. iii. — ⁹ Barros. Osor. et Maff. ibid.

improbis autem supplicia esse iudicio divino constituta ». Addit auctor viginis apud eos corruptissimum morem incundae pro amoribus monomachiæ, constitui a rege campum, victoremque catenula aurea donari consuevisse : licuisse autem cuilibet ad eam adipiscendam cum eo certare ferro : artifices etiam de artis præstantia digladiari, seque mutuo confodere : funestissimam denique eorum conditionem esse, qui regi famulantur; una enim cum illius cadavere concremabantur : « Cum, inquit, rex moritur, pyra e lignis odoratissimis incenditur, in quam regium cadaver infertur: ibi concubinae omnes, et omnes illius familiares, et quicumque illi ministraverant, aut magnum apud illum nomen oblinnuerant, in rogum similiter inferuntur; tanto autem studio ut cremenatur ad rogum accelerant, ut appareat eos in ea mortis qua regem suum prosequestur societate suum deus arbitrari ». His erroribus involuta erat misera India, eum Lusitani in eas oras appulere, virique Evangelici Christianæ pietatis splendorem illi intulerunt.

53. Eodem anno Emmanuel rex ad redigendas in suam potestatem Sofalæ, quam nonnulli vetus Ophir putarunt, aurifodinas apud Afros celebratissimas, Petrum Najam classi præfectum mense Maio immisit¹, ut arcem in eo portu

construeret, omnisque Zanguebaris oraë imperium a Lusitanis teneretur; nec Sofalæ princeps abnuit, ut Lusitanorum armis a Cafrorum vi et immanitate vindicaretur. Describit fuse Joannes Barrosius¹ Sofalæ situm, utque in iisdem oris oberrant elephantorum greges, ex quibus quatuor vel quinque millia annis singulis occiduntur ad mittendum in Indiam ebur: tum alia divinae providentiae munera refert: earum gentium, quæ late patent, Mahumeticaque superstitione infectæ non erant, imperatorem Benomolapam sive Monometapam dici ait, moresque non longe a Christianis abhorrente; siquidem unum Deum colunt: magos, quorum ingens vis Africam contaminat, plectunt; in adulteros severe animadverfunt: furtum acerbe vindicant, adeoque ejus criminis labe sunt immunes, ut domus non claudantur, cum nonnisi ob latrocinia claudi debeant, exceptis principum ædibus, quæ honoris ergo observantur: virgines nuptui non locant, nisi idoneæ gignendo fuerint: nonnullos dies colendo numini consecratos habent: defunctorum manibus inepta mensa apponunt, precesque fundunt. Ut vero Evangelici præcones Christi fidem iis in locis disseminarint, Cafrosque Ecclesiæ adjunixerint, suo loco dicitur.

¹ Barros. I. ix. c. 6.

JULII II ANNUS 4. — CHRISTI 1506.

1. *Julii II Constitutio Apostolica in Simoniacos.* — Anno excurrentis sæculi sexto, Indictione nona, Julius Urbe egressus Perusium Bononiensemque, depulsis novo crudelique dominato tyrannis, in libertatem vindicatas Ecclesiastico imperio restituit: sed antequam haec aggrediceretur, studia summa animi contentione ad Sedem Apostolicam a detestandis ambitionum hominum conatibus et corruptelis vindicandam adhibuit; adepti enim simoniaco cri-

mine ab Alexandro VI summi Pontificatus memor, parum referre ratus est Ecclesiasticas urbes liberari, si interim celsissimam religionis Christianæ arcem simoniaci invaderent, et contaminati vitiis homines impiis largitionibus ad sacrosanctum solium irreperent, quod ceteris Ecclesiasticis exemplo foret: severo itaque edicto¹ simoniacas Pontificum electiones con-

¹ Ext. in Bullar. in Jul. II. Const. 3.

vulsi, etiamsi Apostolico insigni solemnni ritu redimiti cultique a populis fuissent; eosdemque ut hæresiarchas defixosque anathematis sententia damnatos haberet, omniumque dignitatum gradu deturbari jussit: tum secleris conscientias sive cardinales, sive alios gravissimis poenis affecit. Denique Concilium OEcumenicum ab aliis, qui flagito non assensissent, celebrari imperavit: cuius sanctionis potiorem partem subiecit:

“ Ad perpetuam rei memoriam.

“ De fratum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et unanimi consensu, haec nostra perpetuo valitura Constitutione Apostolica, auctoritate et de potestatis nostræ plenitudine statuimus, ordinamus, decernimus et definimus, quod si (quod Deus pro sua clementia et ineffabili bonitate avertat) configerit, postquam nos vel successores nostros successive ipse Deus ab hujusmodi universalis Ecclesiæ regimine absolverit, humani generis inimico procurante, et ambitione vel cupiditate ad hoc inclinante seu impellente, electionem Romani Pontificis ab eo, quem eligi contigerit, vel ab aliquo, seu aliquibus de eœtu cardinalium quomodolibet votum dantibus, per simoniaeam hæresim in dando, promittendo vel recipiendo pecunias, bona ejusque generis, castra, officia vel beneficia, seu promissiones et obligationes, commissam per se, vel alium, seu alios quomodocumque et qualitercumque, etiam in duarum partitione, vel omnium cardinalium unanimi concordia, quomodolibet, etiam per viam assumptionis unanimiter, nemine discrepante, etiam sine scrutinio factæ, celebrari vel fieri, non solum hujusmodi electio vel assumptio eo ipso nulla existat, et nullam eidem sic electo vel assumpto administrandi in spiritualibus et temporalibus facultatem tribuat: sed etiam contra dictum sic electum vel assumptum de simoniae labore a quoemque cardinali, qui eidem electioni interfuerit, opponi et excipi possit, sicut de vera et indubitate hæresi; ita quod a nullo pro Romano Pontifice habeatur: quinimo ipse sic electus a priori suo cardinalatus et alio quoemque honore, Ecclesiis cathedralibus etiam metropolitanis et patriarchalibus, monasteriis, dignitalibus, et aliis quibuscumque beneficiis et pensionibus, quæ tunc obtinebat in titulum, vel in commendam, aut alias quomodocumque, eo ipso absque alia declaratione privatus existat; et idem electus non Apostolicus, sed apostaticus, et tanquam simoniaeus et hæresiarcha, et ad prædicta omnia et singula perpetuo inhabilis habeatur et sit: nec hujusmodi simoniaea electio per subsequentem ipsius inthronizationem, seu temporis cursum, aut etiam omnium cardinalium adorationem, seu obedientiam ullo unquam tempore convalescat; licet alque omnibus et singulis cardinalibus, etiam illis, qui

hiue simoniae electioni seu assumptioni consenserint, etiam post inthronizationem et adorationem, seu obedientiam, ac etiam universo clero, populo Romano, neconon subditis, et S. Angeli de Urbe et quarumvis aliarum Romanæ Ecclesiæ arcium praefectis, castellanis, capitaneis et aliis officialibus, quocumque homagio, seu juramento, vel cautione praestitis non obstantibus, a talis electi etiam inthronizati obedientia et devotione impune, et quomodocumque discedere, ipsis fidei Romanæ Ecclesiæ et obedientiae futuri Romani Pontificis canonice intrantis nihilominus adstrictis permanentibus, et eum ut magum, ethnicum, publicanum et hæresiarcham evitare.

2. « Ad cuius quoque confusionem possint cardinales, qui præfatae electioni se opponere voluerint, si præsumpserit se regimini universalis Ecclesiæ prætextu talis electionis ingerere, auxilium brachii sæcularis contra eum implorare, ne tales ab eis obedientia discedentes tamquam tunicae Domini scissores aliquarum propter dictum discessum penarum, seu censurarum, ultiō subjaceant: cardinales vero, qui eum sic simoniae elegerint, a suis ordinibus et etiam cardinalatus titulis et honore, ac quibuscumque patriarchalibus, archiepiscopalibus, episcopalibus, et aliis prælaturis ac dignitatibus, et beneficiis, quæ in titulum vel commendam tunc obtinebant, vel in quibus, seu ad quæ jus tunc habebant, absque alia declaratione privati existant, nisi ab illo penitus et cum effectu discesserint, et reliquis cardinalibus, qui hujusmodi simoniae non consenserint, infra terminum octo dierum, postquam fuerint ab eis requisiti personaliter, si fieri polerit, alias per edictum publicum se absque fictione vel fraude univerint et conjunixerint; et tunc, si præfatis aliis cardinalibus se univerint et conjunixerint, in pristinum statum et ad pristinos honores et dignitates etiam cardinalatus ac Ecclesiæ et beneficia, quibus præerant, et quæ obtinebant, reintegrati, rehabilitati, ac restituti et repositi, ab hujusmodi simoniae labore et censuris et penalis Ecclesiasticis quibuscumque absoluti eo ipso existant.

3. « Mediatores vero, proxenetæ, trapezitæ, tam clerici quam laici, ejuscumque dignitatis, qualitatis et ordinis fuerint, etiam patriarchali, archiepiscopal, sive episcopal, vel alia sæculari, mundana, sive Ecclesiastica dignitate prædicti, etiam quorumcumque regum et principum oratores vel nuntii, hujus simoniae electionis particeps sint, omnibus suis Ecclesiis, beneficiis, prælaturis et feudis, ac aliis quibuscumque honoribus et bonis eo ipso privati, et ad similia inhabiles, ac etiam active et passive intestabilis, et eorum bona ipso facto ad instar reorum criminum læsæ majestatis fisco Apostolicæ Sedis applicentur et devolvantur, si præ-

dici delinquentes Ecclesiastici fuerint, vel alias Romanæ Ecclesiæ subditi; bona vero et fenda taliter delinquentium non subditorum saecularium in partibus existentia, fisco saecularis principis, in ejus territorio bona sita fuerint, ipso facto similiter applicentur; ita tamen quod si infra tres menses a die, quo notum fuerit illos simoniam commisisse, vel participasse, principes dicta bona fisco suo actualiter non applicaverint, ex tunc illa fisco Ecclesiæ Romanae applicata censeantur, et sint eo ipso, absque aliqua similiter declaracione.

4. « Promissiones quoque et obligationes, sive sponsiones propterea quandoenamque, etiam ante tempus dictæ electionis, etiam extra personas cardinalium, per quocumque alios quomodo documque factæ cum quavis inexequibili solemnitate et forma, etiam juratae, conditionales sive eventuales, et in forma excommissarum ex quacumque causa, etiam depositi, mutui, cambii, concessionis de receptis, donationis, arrendamenti vel venditionis, permutationis, vel alterius ejusdemcumque contractus, etiam in ampliori forma camerae Apostolicae factæ, sint nullæ et invalidæ, et ad agendum inefficaces, nullusque illarum vigore cogi vel constringi possit in judicio, vel extra; licetque omnibus ab illis impune absque aliquo metu sive perjurii nota recedere.

5. « Et insuper licet cardinalibus, qui electioni prædictæ simoniae interfuerint, et a præfato sic electo discesserint, adhibitis secum aliis cardinalibus, qui hujusmodi simoniae electioni consenserunt, et postea eisdem cardinalibus in dicta simonia non complicibus se univerint, si se cum eisdem unire voluerint, alioquin sine eis ad alterius nihilominus Pontificis electionem, non expectata alia sententia declaratoria simoniae electionis hujusmodi, eadem tamen præsente nostra Constitutione semper in suo robore permanente, libere, alias tamen canonice devenire, et Concilium etiam generale indicere et convocare in loco idoneo, prout eis videbitur expedire, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, et præcipue felicis recordationis Alexandri papæ III, quæ incipit: *Licet de vitanda discordia;* et aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum etiam in Conciliis generalibus editis cæterisque contrariis quibuscumque: inhibentes postremo omnibus et singulis S. R. E. cardinalibus, qui pro tempore erunt, et eorum sacro collegio, ne Apostolica Sede vacante, prædictis contravenire, vel contra præmissa vel aliquod præmissorum statuere, disponere et ordinare, vel aliquo modo facere seu attenuare

præsumant, quo cumque exquisito colore vel causa sub excommunicationis lata sententia pena, quam ipso tacto incurvant et a qua non nisi per Romanum Pontificem canonice electum absolviri possint, nisi in mortis articulo; decernentes ex nunc irritum et iuvane, si secus super his vel aliquo præmissorum a quoquam scienter vel ignoranter, etiam per nos, contigerit attenuari, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDV, XIX kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II. » (1) Instauratum est hoc decretum¹ a Julio proximis annis in Lateranensi Concilio, ut easteris Ecclesiis puritatis exemplo Romana præluceret, diu inquit Sedem Apostolicam evertere meditantium insidie dissiparentur.

6. *Rhodii equites insulam Rhodum defendere jussi.* — Præterea idem Pontifex, ut Turcarum nefaria consilia in Christianam rem publicam capta confringeret, de comparata a Bajazethie classe factus eerior, Rhodios equites edicto publico Rhodum ad eam defendendam convolare jussit, eorumque principi stimulos ad emulandam Petri Aubussonii, qui Mahometis II impietuz fregerat gloriam admovit².

« Dilecto filio Hemerico de Ambosia, magno Rhodi magistro.

« Dilecte fili, salutem, etc. Binis ex litteris tuae devotionis percipiimus Bajazetum Tureorum tyrannum Constantinopoli et Galliopoli magnam classem instruere, tibique ab exploratoribus munitari, classem ipsam obsidendi inclite civitatis Rhodi causa parari; quæ res, quamvis aliunde nil tale nuntietur, non levem nobis curram injecit, sollicitis semper de totius reipublicæ Christianæ defensione, et præcipue de Rhodia civitate ista præclara, quæ in Orientis partibus tamquam frænum quoddam inimicis tidei orthodoxæ opposita eos in interiora Christianitatis prorumpere non permittit, seu assidue reprimit et fatigat. Nihil tamen est quod terrearis, dilectissime fili; nam vel Deus omnipotens, cuius causa agitur, Tureorum vires et consilia dissipabit, et a tali cogitatione divertet; aut si ad nos venient, ingenti cum dedecore et jactura rejiciet: nam nec civitas ipsa nunc minus munita est, quam tempore damnatae memoriae Mahometis patris hujus Bajazetis fuit, nec tu animi magnitudine aut ulla alia virtute bonæ memoriae Petro Daubusson prædecessore tuo inferior es, sub quo Mahometus ipse ad eam diem invictus maxima suorum clade a multis istis repulsus fuit. Nos certe non minori alacritate et charitate vobis opem feremus, quam san-

¹ Bull. ib. Const. 4. — ² Lib. i. brev. p. 184.

(1) Cur litteras Pontificias in simoniae hic annalista collocaverit, haud satis intelligere me fateor. Date enim sunt die XIX kal. Februarii anni MDV, Pontificatus anno II, que omnia re ipsa cum anno MDV congruant. Cur ergo ad annum MDVI promoveantur?